



ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.08.2018

№ 397-ПП

Мурманск

О внесении изменений в территориальную схему обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, Мурманской области

Правительство Мурманской области **постановляет**:

1. Внести в территориальную схему обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, Мурманской области, утвержденную постановлением Правительства Мурманской области от 07.10.2016 № 492-ПП/10 (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 25.07.2018 № 343-ПП), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Министерству природных ресурсов и экологии Мурманской области (Руусалеп Д.А.) в течение 3 календарных дней со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить опубликование территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, Мурманской области в новой редакции в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Министерства природных ресурсов и экологии Мурманской области для всеобщего и бесплатного доступа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Мурманской области Никору Е.В.

Губернатор
Мурманской области

М. Ковтун

Приложение
к постановлению Правительства
Мурманской области
от 24.08.2018 № 397-ПП

**Изменения в территориальную схему обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами,
Мурманской области**

1. В абзаце втором раздела 9 «Схемы потоков отходов» числа «31.07.2018» и «01.08.2018» заменить числами «30.09.2018» и «01.10.2018» соответственно.

2. В приложении № 1 к территориальной схеме обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, Мурманской области:

2.1. Таблицу № 8 «Целевые показатели по обезвреживанию, утилизации и размещению ТКО» изложить в редакции:

«Таблица № 8

Целевые показатели по обезвреживанию, утилизации и размещению ТКО

Целевые показатели	Процент от общего количества ТКО, %									
	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Доля обработанных твердых коммунальных отходов в общем количестве образованных твердых коммунальных отходов	-	-	12,1	32,1	56,7	56,6	56,6	56,5	56,5	56,4
Вариант 1 (без производства РДФ-топлива)										
Доля утилизированных, обезвреженных ТКО в общем количестве образующихся ТКО	30,5	31,1	16,6	20,6	24,6	24,6	24,7	24,7	24,8	24,9

Доля ТКО, направляемых на захоронение, в общем количестве образующихся ТКО	69,5	68,9	83,4	79,4	75,4	75,4	75,3	75,3	75,2	75,1
Вариант 2 (с производством РДФ-топлива)										
Доля утилизированных, обезвреженных ТКО в общем количестве образующихся ТКО	30,5	31,1	16,6	20,6	45,7	45,7	45,7	45,7	45,7	45,7
Доля ТКО, направляемых на захоронение, в общем количестве образующихся ТКО	69,5	68,9	83,4	79,4	54,3	54,3	54,3	54,3	54,3	54,3»

2.2. В таблице № 9.1.2 «Адресный перечень мест накопления ТКО объектов инфраструктуры на территории муниципального образования г. Мурманск»:

2.2.1. Пункт 217 изложить в редакции:

«217	ул. Карла Маркса, д. 18	ул. Карла Маркса, д. 18	5	0,6	-	-	-
			1	0,75»			

2.2.2. В пункте 330 в графе «кол-во контейнеров, шт.» число «3» заменить числом «4».

2.2.3. Пункт 564 изложить в редакции:

«564	ул. Траловая, д. 38	ул. Траловая, д. 38	1	0,6	-	-	-
			2	0,7»			

2.2.4. Дополнить новым пунктом 67 следующего содержания:

«67	ул. Калинина, д. 23	ул. Калинина, д. 23	2	0,7	-	-	-»
-----	---------------------	---------------------	---	-----	---	---	----

2.2.5. Пункты 67 - 581 считать соответственно пунктами 68 - 582.

2.2.6. Дополнить новым пунктом 583 следующего содержания:

«583	ул. Фрунзе, д. 7	ул. Фрунзе, д. 7	1	0,7	-	-	-»
------	------------------	------------------	---	-----	---	---	----

2.2.7. Пункты 582 - 622 считать соответственно пунктами 584 - 624.

2.2.8. Слова «Итого контейнерных площадок - 622 ед.» заменить словами «Итого контейнерных площадок - 624 ед.».

2.2.9. Слова «Итого контейнеров - 1349 ед.» заменить словами «Итого контейнеров - 1355 ед.».

2.3. В таблице № 9.2.1 «Адресный перечень мест накопления ТКО на территории муниципального образования г. Апатиты с подведомственной территорией»:

2.3.1. В пункте 62 графу 3 после слов «ул. Зиновьева, д. 11, 11а, 13,» дополнить словами «13а,».

2.3.2. Строку «Бесконтейнерный сбор отходов*» изложить в редакции:
«Бесконтейнерное накопление отходов*».

2.3.3. В примечании слово «сбора» заменить словом «накопления».

2.4. В таблице № 9.2.2 «Адресный перечень мест накопления ТКО объектов инфраструктуры на территории муниципального образования г. Апатиты с подведомственной территорией»:

2.4.1. Пункт 18 исключить.

2.4.2. Пункты 19 - 261 считать соответственно пунктами 18 - 260.

2.4.3. Дополнить новыми пунктами 261 - 262 следующего содержания:

«261	ул. Сосновая, д. 23а	ул. Сосновая, д. 23а	2	0,75	-	-	-
262	ул. Ленина, д. 1	ул. Ленина, д. 1	1	0,75	-	-	-»

2.4.4. Строку «Бесконтейнерный сбор отходов*» изложить в редакции:
«Бесконтейнерное накопление отходов*».

2.4.5. Слова «Итого контейнерных площадок - 261 ед.» заменить словами «Итого контейнерных площадок - 262 ед.».

2.4.6. Слова «Итого контейнеров - 673 ед.» заменить словами «Итого контейнеров - 675 ед.».

2.4.7. В примечании слово «сбора» заменить словом «накопления».

2.5. В таблице № 9.3.2 «Адресный перечень мест накопления ТКО объектов инфраструктуры на территории муниципального образования г. Кировск с подведомственной территорией»:

2.5.1. В пункте 11 в графе «кол-во контейнеров, шт.» число «5» заменить числом «1», в графе «объем контейнера, м³» число «0,75» заменить числом «3».

2.5.2. Пункт 13 изложить в редакции:

«13	ул. Парковая, д. 12	ул. Парковая, д. 11, 12, 17	2	0,75	площадка	-	-»
-----	---------------------	-----------------------------	---	------	----------	---	----

2.5.3. Дополнить новым пунктом 167 следующего содержания:

«167	ул. Юбилейная, д. 8а	ул. Юбилейная, д. 8а	1	0,75	-	-	-»
------	----------------------	----------------------	---	------	---	---	----

2.5.4. Пункты 167 - 170 считать соответственно пунктами 168 - 171.

2.5.5. Слова «Итого контейнерных площадок - 170 ед.» заменить словами «Итого контейнерных площадок - 171 ед.».

2.5.6. Слова «Итого контейнеров - 513 ед.» заменить словами «Итого контейнеров - 510 ед.».

2.6. В таблице № 9.4.2 «Адресный перечень мест накопления ТКО объектов инфраструктуры на территории муниципального образования г. Мончегорск с подведомственной территорией»:

2.6.1. Дополнить новым пунктом 15 следующего содержания:

«15	ул. Бредова, д. 25	ул. Бредова, д. 25	1	0,75	-	-	-»
-----	--------------------	--------------------	---	------	---	---	----

2.6.2. Пункты 15 - 249 считать соответственно пунктами 16 - 250.

2.6.3. Пункт 18 изложить в редакции:

«18	ул. Геологов, д. 24	ул. Геологов, д. 24	2	0,75	площадка	1	11,2»
-----	---------------------	---------------------	---	------	----------	---	-------

2.6.4. Строку «Бесконтейнерный сбор отходов» изложить в редакции:

«Бесконтейнерное накопление отходов*».

2.6.5. Слова «Итого контейнерных площадок - 249 ед.» заменить словами «Итого контейнерных площадок - 250 ед.».

2.6.6. Слова «Итого контейнеров - 383 ед.» заменить словами «Итого контейнеров - 384 ед.».

2.6.7. В примечании слово «сбора» заменить словом «накопления».

2.7. В таблице № 9.5.1 «Адресный перечень мест накопления ТКО на территории муниципального образования г. Оленегорск с подведомственной территорией»:

2.7.1. Строку «Бесконтейнерный сбор отходов*» изложить в редакции:

«Бесконтейнерное накопление отходов*».

2.7.2. В примечании слово «сбора» заменить словом «накопления».

2.8. В таблице № 9.5.2 «Адресный перечень мест накопления ТКО объектов инфраструктуры на территории муниципального образования г. Оленегорск с подведомственной территорией»:

2.8.1. Дополнить новой строкой и новыми пунктами 1 - 3 следующего содержания:

«г. Оленегорск							
«1	ул. Парковая, д. 15	ул. Парковая, д. 15	1	0,6	-	-	-
«2	ул. Строительная, д. 9	ул. Строительная, д. 9	1	0,6	-	-	-
«3	ул. Ферсмана, д. 5	ул. Ферсмана, д. 5	1	0,6	-	-	-»

2.8.2. Пункты 1 - 15 считать соответственно пунктами 4 - 18.

2.8.3. Слова «Итого контейнерных площадок - 15 ед.» заменить словами «Итого контейнерных площадок - 18 ед.».

2.8.4. Слова «Итого контейнеров - 39 ед.» заменить словами «Итого контейнеров - 42 ед.».

2.9. В таблице № 9.10.1 «Адресный перечень мест накопления ТКО на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной» пункт 5 изложить в редакции:

«5	ул. Освобождения, д. 1	ул. Освобождения, д. 1	6	0,75	-	-	->
		ул. Жертв Интервенции, д. 4					
		ул. Советская, д. 20					

2.10. В таблице № 9.11.1 «Адресный перечень мест накопления ТКО на территории муниципального образования ЗАТО г. Североморск»:

2.10.1. Дополнить новым пунктом 12 следующего содержания:

«12	ул. Гвардейская, д. 5	ул. Гвардейская, д. 5	4	0,75	площадка	-	->
-----	-----------------------	-----------------------	---	------	----------	---	----

2.10.2. Пункты 12 - 89 считать соответственно пунктами 13 - 90.

2.10.3. Слова «Итого контейнерных площадок - 89 ед.» заменить словами «Итого контейнерных площадок - 90 ед.».

2.10.4. Слова «Итого контейнеров - 515 ед.» заменить словами «Итого контейнеров - 519 ед.».

2.11. В таблице № 9.12.1 «Адресный перечень мест накопления ТКО на территории муниципального образования Ковдорский район»:

2.11.1. В пункте 24 в графе «Адреса обслуживаемых домов» слова «, 24» исключить.

2.11.2. Дополнить новым пунктом 5 следующего содержания:

«5	ул. Баштыркова, д. 5а	ул. Баштыркова, д. 5а	2	0,75	площадка	-	->
----	-----------------------	-----------------------	---	------	----------	---	----

2.11.3. Пункты 5 - 45 считать соответственно пунктами 6 - 46.

2.11.4. Дополнить новым пунктом 47 следующего содержания:

«47	ул. Строителей, д. 2	ул. Строителей, д. 2	1	0,6	-	-	->
-----	----------------------	----------------------	---	-----	---	---	----

2.11.5. Пункты 46 - 50 считать соответственно пунктами 48- 52.

2.11.6. Слова «Итого контейнерных площадок - 50 ед.» заменить словами «Итого контейнерных площадок - 52 ед.».

2.11.7. Слова «Итого контейнеров - 262 ед.» заменить словами «Итого контейнеров - 265 ед.».

2.12. В таблице № 9.13.2 «Адресный перечень мест накопления ТКО объектов инфраструктуры на территории муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района»:

2.12.1. Дополнить пунктами 25 - 27 следующего содержания:

«25	ул. Первомайская, д. 34	ул. Первомайская, д. 34	1	0,75	-	-	-
26	ул. Пронина, д. 20	ул. Пронина, д. 20	1	0,75	-	-	-

27	ул. Батюты, д. 47	ул. Батюты, д. 47	1	0,75	-	-	-»
----	-------------------	-------------------	---	------	---	---	----

2.12.2. Слова «Итого контейнерных площадок - 24 ед.» заменить словами «Итого контейнерных площадок - 27 ед.».

2.12.3. Слова «Итого контейнеров - 64 ед.» заменить словами «Итого контейнеров - 67 ед.».

2.13. В таблице № 9.14.1 «Адресный перечень мест накопления ТКО на территории муниципального образования городское поселение Зеленоборский Кандалакшского района»:

2.13.1. Дополнить новым пунктом 5 следующего содержания:

«5	ул. Мира, д. 1в	ул. Мира, д. 1в	1	0,75	-	-	-»
----	-----------------	-----------------	---	------	---	---	----

2.13.2. Пункты 5 -104 считать соответственно пунктами 6 - 105.

2.13.3. Строку «Бесконтейнерный сбор отходов*» изложить в редакции:
«Бесконтейнерное накопление отходов*».

2.13.4. Слова «Итого контейнерных площадок - 104 ед.» заменить словами «Итого контейнерных площадок - 105 ед.».

2.13.5. Слова «Итого контейнеров - 49 ед.» заменить словами «Итого контейнеров - 50 ед.».

2.13.6. В примечании слово «сбора» заменить словом «накопления».

2.14. В таблице № 9.15.1 «Адресный перечень мест накопления ТКО на территории муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского района»:

2.14.1. Дополнить новым пунктом 5 следующего содержания:

«5	ул. Набережная, д. 17	ул. Набережная, д. 17	4	0,75	-	-	-»
----	-----------------------	-----------------------	---	------	---	---	----

2.14.2. Пункты 5 - 8 считать соответственно пунктами 6 - 9.

2.14.3. Слова «Итого контейнерных площадок - 8 ед.» заменить словами «Итого контейнерных площадок - 9 ед.».

2.14.4. Слова «Итого контейнеров - 38 ед.» заменить словами «Итого контейнеров - 42 ед.».

2.15. В таблице № 9.16.1 «Адресный перечень мест накопления ТКО на территории муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района» в примечании слова «сбора», «сбор» заменить соответственно словами «накопления», «накопление».

2.16. В таблице № 9.17.1 «Адресный перечень мест накопления ТКО на территории муниципального образования городское поселение Кола Кольского района»:

2.16.1. В пункте 37 в графе «кол-во контейнеров, шт.» число «5» заменить числом «6».

2.16.2. Слова «Итого контейнеров - 199 ед.» заменить словами «Итого контейнеров - 200 ед.».

2.17. В таблице № 9.19.1 «Адресный перечень мест накопления ТКО на территории муниципального образования городское поселение Кильдинстрой Кольского района»:

2.17.1. Дополнить новым пунктом 4 следующего содержания:

«4	ул. Набережная, д. 10	ул. Набережная, д. 10, 12	1	0,75	площадка	-	-»
----	-----------------------	---------------------------	---	------	----------	---	----

2.17.2. Пункты 4 - 19 считать соответственно пунктами 5 - 20.

2.17.3. Слова «Итого контейнерных площадок - 19 ед.» заменить словами «Итого контейнерных площадок - 20 ед.».

2.17.4. Слова «Итого контейнеров - 75 ед.» заменить словами «Итого контейнеров - 76 ед.».

2.18. В таблице № 9.20.1 «Адресный перечень мест накопления ТКО на территории муниципального образования городское поселение Молочный Кольского района»:

2.18.1. Строку «Бесконтейнерный сбор отходов» изложить в редакции:
«Бесконтейнерное накопление отходов*».

2.18.2. В примечании слова «сбора», «сбор» заменить соответственно словами «накопления», «накопление».

2.19. В таблице № 9.28.1 «Адресный перечень мест накопления ТКО на территории муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района» в примечании слова «сбора», «сбор» заменить соответственно словами «накопления», «накопление».

2.20. В таблице № 9.28.2 «Адресный перечень мест накопления ТКО объектов инфраструктуры на территории муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района» в пункте б в графе «объем контейнера, м³» число «0,5» заменить числом «0,75».

2.21. В таблице № 9.31.1 «Адресный перечень мест накопления ТКО на территории муниципального образования городское поселение Никель Печенгского района»:

2.21.1. Пункт 32 изложить в редакции:

«32	ул. Октябрьская, д. 6	ул. Октябрьская, д. 2, 4, 6	5	0,75	площадка	1	0,75»
		ул. Победы, д. 12, 14, 16					
		ул. Сидоровича, д. 15					

2.21.2. Дополнить новым пунктом 33 следующего содержания:

«33	ул. Октябрьская, д. 15а	ул. Октябрьская, д. 15а	2	0,75	-	-	-»
-----	-------------------------	-------------------------	---	------	---	---	----

2.21.3. Пункты 33 - 52 считать соответственно пунктами 34 - 53.

2.21.4. Слова «Итого контейнерных площадок - 52 ед.» заменить словами «Итого контейнерных площадок - 53 ед.».

2.21.5. Слова «Итого контейнеров - 131 ед.» заменить словами «Итого контейнеров - 133 ед.».

2.22. В таблице № 9.34.2 «Адресный перечень мест накопления ТКО объектов инфраструктуры на территории муниципального образования городское поселение Умба Терского района»:

2.22.1. Дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2	ул. Совхозная, д. 16а	ул. Совхозная, д. 16а	2	3,5	-	-	-»
----	-----------------------	-----------------------	---	-----	---	---	----

2.22.2. Слова «Итого контейнерных площадок - 1 ед.» заменить словами «Итого контейнерных площадок - 2 ед.».

2.22.3. Слова «Итого контейнеров - 1 ед.» заменить словами «Итого контейнеров - 3 ед.».

2.23. В таблице № 9.35.1 «Адресный перечень мест накопления ТКО на территории муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района» в примечании слова «сбора», «сбор» заменить словами «накопления», «накопление».

2.24. Таблицу № 11 «Объекты по обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению отходов (ТКО)» изложить в редакции:

«Таблица 11

Объекты по обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению отходов (ТКО)

№ п/п	Наименование объектов, технические характеристики ¹	Местонахождение объекта	Номер объекта в ГРОРО	Зона обслуживания	Количество ТКО, т
2018 год					
1	Мусоросортировочный комплекс ² (180 000 т/год)	сп Междуречье	—	г. Мурманск, ЗАТО г. Североморск, ЗАТО г. Заозерск, ЗАТО Александровск, ЗАТО п. Видяево, Кольский и Печенгский районы	55027,6
2	Полигон ТКО ² (250 000 т/год)	сп Междуречье	51-00084-3-00294-020818		

¹ Мощность объекта.

² На период с 01.10.2018 по 31.12.2018.

№ п/п	Наименование объектов, технические характеристики ¹	Местонахождение объекта	Номер объекта в ГРОРО	Зона обслуживания	Количество ТКО, т
3	АО «Завод ТО ТБО» (116 800 т/год)	г. Мурманск, ул. Домостроительная, д. 34	—	ЗАТО г. Североморск, г. Мурманск	67703,3
4	Свалка строительных отходов ³ (8 000 т/год)	ЗАТО г. Североморск, п. Сафоново	51-00061-3-00592-250914	ЗАТО г. Североморск	7138,3
5	Санкционированная городская свалка твердых отходов, г. Мурманск ³ (140 000 т/год)	г. Мурманск (Дровяное)	51-00074-3-00168-070416	г. Мурманск, ЗАТО г. Заозерск, Кольский и Печенгский районы	136008,1
6	Полигон ТБО ЗАТО г. Островной (1 500 т/год)	г. Островной	51-00077-3-00793-151216	ЗАТО г. Островной	1133,3
7	Санкционированная свалка, г. Снежногорск ³ (23 500 т/год)	г. Снежногорск	51-00078-3-00820-224246	ЗАТО Александровск	19244,3
8	Полигон ТБО, ЗАТО п. Видяево ³ (3 500 т/год)	ЗАТО п. Видяево	51-00019-3-00479-010814	ЗАТО п. Видяево	2692,1
9	Городская санкционированная свалка ТБО, г. Апатиты (66 000 т/год)	г. Апатиты, карьер Белогубский (в 7 км от г. Апатиты)	51-00065-3-00758-281114	городские округа Апатиты, Кировск	49335,5
10	Санкционированная свалка ТБО (37 000 т/год)	г. Кандалакша, ул. 1-я Линия	51-00060-3-00592-250914	Кандалакшский и Терский районы	29017,4
11	Объект для размещения твердых бытовых отходов (13 000 т/год)	г. Полярные Зори	51-00076-3-00645-031016	городской округ Полярные Зори	9836,3
12	Полигон ТБО (11 000 т/год)	г. Ковдор	51-00020-3-00479-010814	городской округ Ковдор	10976,6

³ На период с 01.01.2018 по 30.09.2018.

№ п/п	Наименование объектов, технические характеристики ¹	Местонахождение объекта	Номер объекта в ГРОРО	Зона обслуживания	Количество ТКО, т
13	Санкционированная свалка г. Мончегорска (35 000 т/год)	в 2 км от пос. Монча по автодороге Мончегорск - п. Риж-Губа, кв. 68 Мончегорского лесничества	51-00062-3-00592-250914	городской округ Мончегорск	26569,5
14	Санкционированная свалка твердых бытовых отходов в г. Оленегорске (18 000 т/год)	г. Оленегорск	51-00059-3-00592-250914	городской округ Оленегорск	17170,1
15	Специально оборудованный объект захоронения отходов, п. Ревда (5 000 т/год)	п. Ревда	51-00074-3-00737-181116	гп Ревда	4524,0
16	Специально оборудованный объект захоронения отходов, с. Ловозеро (2 000 т/год)	с. Ловозеро	51-00075-3-00737-181116	сп Ловозеро	1772,3
2019 год					
1	Мусоросортировочный комплекс (180 000 т/год)	сп Междуречье	—	г. Мурманск, ЗАТО г. Североморск, ЗАТО г. Заозерск, ЗАТО Александровск, ЗАТО п. Видяево, г. Мончегорск, г. Оленегорск, г. Апатиты, г. Кировск, г. Полярные Зори, г. Ковдор, Кольский, Печенгский, Ловозерский, Кандалакшский, Терский районы	366577,6
2	Полигон ТКО (250 000 т/год)	сп Междуречье	51-00084-3-00294-020818		

№ п/п	Наименование объектов, технические характеристики ¹	Местонахождение объекта	Номер объекта в ГРОРО	Зона обслуживания	Количество ТКО, т
3	АО «Завод ТО ТБО» (116 800 т/год)	г. Мурманск, ул. Домостроительная, д. 34	—	ЗАТО г. Североморск, г. Мурманск	67703,3
4	Полигон ТБО ЗАТО г. Островной (1 500 т/год)	ЗАТО г. Островной	51-00077-3-00793-151216	ЗАТО г. Островной	1126,4
5	Площадка временного накопления ТКО (140 т/год)/установка по обезвреживанию ТКО (альтернатива) (0,18 т/час)	с. Краснощелье	—	с. Краснощелье	111,2»